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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشدیعق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۲۰۲۴/ ۰۲/ ۱۸           صبورالله سـیاسـنگ 
 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 (میر اکبر خـیـبـر )د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه  ۳۹
 

 

ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په  
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني  
افغانستان د تأریخ د یوۀ ناسپړل سوي باب په هکله کره او ناویل سوي دقیق   شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک    معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له
 د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.

 په درنښت
 

  اسـنگی صبورالله ســـ  ی ولونک ټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر  - ای رحمت آر   : هړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته: کیل ناښـېبر د 
 

 

 لو پورې رسـېـږي؟کــېــدتر وژل    خـیـبـر آیا د دې لړۍ د پښو پل د    : سیاسنگ

د خلق او د پرچم د اختلافاتو قرباني سو، له دې کبله ده چې ددغـۀ خونړي برخلیک گناه د امین او کارمل   خـیـبـر   : پنجشیری 
ځپلو او له منځه وړلو حس هم ور سره بدرگه   و ړ ـکې چې د مخالفینو د بشپ   ونتوب ـې ـغاړو ته ورلوېـږي. د واک د نیولو په ل 

خاص   ئـې   هـېـڅ کمی نـۀ لري. کارمل په ژوند کې کوم خطر ته لاس نـۀ اچاوۀ خو په دې کې   کارمل له امین څخه   وي، 
مهارت درلود چې خپل پلان په څه ډول د نورو په وسیلې پلی کړي او په پای کې د پلان بریالیتوب ددۀ په نوم سجل سي 

که خلقي وو یا   –  او په باالعکس صورت کې دې، د ناکامۍ له هر ډول تور څخه خلاص وي. کارمل په دې پوهــېـدۀ چې 

ت نـۀ ئ ـهر یو له صفوفو نیولې تر مشرتابـۀ پورې له امین څخه ډارېـږي او ان د امین په غیاب کې چا جر   –   " پرچم دار " 
پر هر چا باندې په خلاص لاس نیوکه کوله، په ځانگړې توگه   ئـې   به   درلود چې منفي تبصره ورباندې وکړي. خو په خپله 

شخصي خصایل ول چې د افغانستان د خلکو د دودونو او فرهنگ خلاف ول او زه نـۀ غواړم په دې    شـمـېـر یو    هغـۀ د  
خـیـبر، تره کي  " : هکله کومه خبره وکړم. د خرم له وژل کـېـدلو سره بلافاصله یو ناڅاپه یو بل راز د پردې له شا راووت 

په حقیقت کې د    " ي دي. کړ له ډاکټر حسن شرق او سردار داؤود سره هم اړیکي ټینگې    ئـې   تیا ښیي او تر څنگ لــېــوال ته  
 خطر زنگ له همدې ځایه وکړنـگــېـد.

 تیا یوازې تره کي ته وه ؟ که تره کي او امین دواړو ته؟لــېــوال دا    : سیاسنگ 
 اصلاً حفیظ الله امین ته کوم اهمیت نــۀ ورکاوۀ.   خـیـبـر   : پنجشیری 
 تیا گنگوسې سمې وې؟لــېــوال د    خـیـبـر د محـمد داؤود لور ته د    : سیاسنگ 
مهمې دي.  ډېرې  والي په پرتلې  – والي یا غلط  - ې د هغوی د صحیح اغــېــز په سیاست کې د گنگوسو د څپو   : پنجشیری 

کړو   له   خـیـبـر دغسې گنگوسې نــۀ یوازې د کارمل په مزاج ښې ونـۀ لگـېـدلې بلکه امین ته هم د زغم نـۀ وې. دواړو د  
اوږد مهالو اضرارو څخه اندېـښمن ول. په ځانگړې توگه چې دا مهال د امین   د هغو له   سیاسي عواقبو او د هغو له    ، وړو 
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څه نــۀ ول پاتې. کارمل ورته څخه نور  " حسن نیت " له پخواني  " رهبر " زړۀ له تره کي څخه تازه خوړین سوی وو ځکه د 
 له لاسه ځي.  ئـې  چې خـیـبر  لـیـدل په څرگنده او رڼو سترگه  

 کې ځانگړی ارزښت درلود؟   سترگو په   هغوی د    خـیـبـر آیا    : سیاسنگ 

په افکارو کې څه   خـیـبـر ظاهر د سلطنت د وروستیو دوه وو کلونو په ترڅ کې د  زه نـۀ پوهـېـږم چې د محـمد  : پنجشیری 
غیر انقلابي د  بدلون راغی او ددې عامل څه وو چې د یوۀ ټولنیز خیر غوښتونکي په توگه څرگند او خپل ټول فکر او خیال  

عملاً د   کې [  ز پورې ۱۹۷۷تر    ۱۹۷۳] ینځو کلونو  ـملي پالو اصلاحاتو پر چورلیځ راتاو کړي. خیـبر په راتلونکو پ د  او  
د    جمال الدین او گاندهي سـیـد کرار کرار د    ئـې   مبارزې له رادیکاله شور او زوږ سره خدای په اماني کړې وه او غوښتل 

ز کال په وروستیو او ۱۹۷۷او د  « خود بیگانگی » شخصیتونو په ترکیب باندې بدل سي. د همدې تدریجي ځان پردي والي 
د   د امین او کارمل په انظارو کې   خـیـبـر د سردار داؤود تر سیوري لاندې کښـېـنستل ول چې    - کې    پـېـل ز په  ۱۹۷۸د  

په نوم یوه گواښجنه اخطاریه    خـیـبـر په نوم بدل سوی وو. د همدغو ملاحظاتو له کبله ول چې کارمل د    « انحلال طلب » 
 تگلارې څخه دې ډډه وکړي.    « انحلال طلبې » له چې له خپلې  لــېــږ و 

 سوی وو؟   " خطرناک " لپاره   " برخلیک " د گوند د    خـیـبـر آیا تاسو وایاست چې   : سیاسنگ 

هم درلود. د   ئـې   ــۀ سي. په خپله خیـبر خطرناک نـۀ وو، برخلاف یو ډول معصومیت خطا وتـنه ون  بایـد دلته  : پنجشیری 
د کارونو د عواقبو خساره زموږ د گوند لپاره له خطره ډک او ان مهلک گڼل کــېـدل. کاشکې یو عادي غړی وای   خـیـبـر 

 خـیـبـربل سیاسي محفل ته لاړ سم.    کوم    سم او یا مې تکل کړی چې   چې د گوند له غړیتوب څخه دې معاف   ئـې   او ویل به 
د پرچم د جناح په پوځي سازمان کې د مخفي ډلو د تشکیلاتي اسرارو او مستـندو معلوماتو او د محرمیاتو د دراندۀ پیټي په 
لرلو سره، د سردار داؤود د انس او مصاحبت تر څنگ ښایي تر یوې کچې دې ته هڅول سوي هم وي چې د گوند یوه بدنه  

اسې سوي وای، نو طبیعي خبره ده چې د خلق جناح هم ژر یا لږ وروسته د منحله کړي. که د   – طبعاً د پرچم فرکسیون    – 
 دۍ با په لوی لاس د خلق ډیموکراټیک گوند د بر  خـیـبـر پرچم د انحلال په اور کې سوځـېـدله. دا هم شوني ده چې ښایي  

 خو د کرغـیـړنو ارگ مېـشتو له پلوه ورڅخه سیاسي استفاده کــېـدله.   تکل نـۀ درلود 

 د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند ته په کومه سترگه کتل.  خـیـبـر   : سیاسنگ 

له صبر څخه کاراخیست   ئـې  له مشرانو څخه خوابدی وو خو د خلق او پرچم پر وړاندې   خـیـبـر سره له دې چې    : پنجشیری 
ه. البته، نوموړي د گوند د بل هر غړي په شان حق درلود  ل د چا پر وړاندې کرکه او دښمني نـۀ درلود   ئـې   او په زړۀ کې 

له    خـیـبـر گوندي غړیتوب د ابد لپاره په یوۀ تیارۀ سوري کې د پاتې کـېـدلو په معنی نـۀ ده. که  ه بدله کړي.  قـیـد چې خپله ع
وقف کړی کې  د ملي انقلاب گوند ته په وفادارۍ    ئـې   لاس اخیستی وای او خپل ټول پاتې ژوند   څخه خپلې تشکیلاتې ژمنې  

 هم په خپل وجدان کې نـۀ سوای کولای د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له ملاتړ څخه لاس واخلي او دا ئـې  وای بیا 
نـۀ سوای کولای وزغمي چې انقلابیون دې د سرداري استبداد مرگوني او دراندۀ ضربات وزغمي. که خـیـبر ژوندی  ئـې 

د نظام له    ئـې   او د ملي انقلاب د گوند کړکیچ او خیانتونه او د فاسدو سردارانو ولس غولوونکی سیاست   پاتې سوی وای 
ته راتـۀ او بـېـرته د افغانستان د خلق له ډیموکراتیک گوند سره یو ځای کــېـدۀ. له همدې بــېــر ی، ډاډ لرم چې  ي وا لـیـدل دننه  

یو   – که د هر چا په لاس سوي وي  – ل ېــد  ــفزیکي حذف   خـیـبـر اسیـــَته دی چې خـیـبر موږ ټولو ته د درناوۍ وړ دی. د 
 نابخښونکی جنایت دی. 

بدل    ئـې   ته، د روڼ اندو ټولنې ته او د افغانستان خلکو ته لویه غمیزه وزېـږوله؛ د هـېـواد چاپیریا   د خـیـبر مرگ، گوند 
سره راټول او یو موټی کړ. د خلق او د پرچم د    ئـې   د رکود له حالته وایست او د سردارانو پر وړاندې   ئـې   کړ؛ گوند 

ناځوان    خـیـبـر ان که لنډ مهالې هم وه د دولت پر ضد چټکتیا ورپه برخه کړله. د    ئـې   فرکسیونونو د څپڅپانده وحدت لړۍ ته 
ي تضادونه له ژور څخه سطحې ته راپورته کړل او د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند په  ـچـل پــې ـمردانه ترور د ټولنې 

 حل کړل.    ئـې   گټه 

 و او د ملي انقلاب له گوند سره د همکارۍ غوښتونکی وو.ېــد ویل کیږي چې خـیـبـر د متحدې جبهې د جوړ   : سیاسنگ 

انقلابیون د خپلو وینو تر وروستي څاڅکې پورې خپلې مبارزې ته دوام ورکوي، خو د متحدې جبهې له مرتجعینو   : پنجشیری 
د افغانستان خلق ډیموکراټیک گوند د یوۀ محکوم دریځ نیولی وای او د ملي انقلاب که  سره جوړښت او سازښت نـۀ مومي.  

متحده جبهه جوړه کړې وای گټه د چا وه؟ طبعاً لومړي پړاو کې د پرچم د جناح ادغام کــېـدل ول،   ئـې   له واکمن گوند سره 
نی پړاو د مترقي تفکر او د مترفي تفکر د ټولو پلویانو بشپړه له منځه   ــدوهم پړاو انحلال او دریم پړاو سرکوب او وروست 

     ایستل ول.    و وړل او د هغوی د جرړ

 غوښتل چې پرچم دې منحله سي؟   خـیـبـر آیا    : سیاسنگ 
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 خبر لري دوی وایي چې خـیـبر همدا خبره غوښتله.   « احمد نور» له اصلي سناریو څخه لایق، بارق او نور    : پنجشیری 

 کړم. ئـې   پرچم منحله کوم یا غواړم چې منحله   : چا ته ویلي ول چې   خـیـبـر   : سیاسنگ 
 کوم مجبوریت نـۀ درلود چې په برالا او علني توگه چا ته ووایي چې پرچم منحله کوم.  خـیـبـر   : پنجشیری 
 په سر کې درلود؟  ئـې  ستاسو په نظر، آیا هغـۀ د پرچم د جناح د انحلال فکر   : سیاسنگ 
 د اقداماتو تگ لوري دا خبره ښودله چې د پرچم د انحلال پلوی وو.   خـیـبـر د    : پنجشیری 
 او په همدې تنازع کې یو ناڅاپه ووژل سو. ولې؟   : سیاسنگ 
 خـیـبـر د ارتجاع او امپریالیزم د سترگو اغزی وو.  ځکه چې   : پنجشیری 

 په خپله   وو؟ آیا د هغـۀ پیام لنډیز چې تاسو  « سترگو اغزی پرچم د    » د    ستاسو د ځوابونو له تومنې ښکاري چې  : سیاسنگ 
   گواښ نـۀ دی؟   قـتـل ته استولی وو، په خپله خـیـبر ته د    خـیـبـر وویل کارمل و  

په خپلې   مژده   وحـیـد ې کړه.  لــېــر پرده    ئـې   مژده یو تأریخي خدمت وکړ چې ددغـۀ پټ راز له مخې   وحـیـد   : پنجشیری 
سمې او صحیح شننې سره وښودل چې د حکمتیار د حزب اسلامي په وجود کې د ارتجاع، ښکیلاک او د امپریالیزم د تالي  

د ترور د طراح او د قاتل پرموندنې باندې ډېـر   خـیـبـر د ترور عامل وو. د    خـیـبـر ل د  ـېـد څټو او جواسیسو لاس یو ک 
انحلال   خـیـبـر د    ول دي. تــېــر د وخت    ناحقه   زما له نظره اضافي خبره او   لري او پلټنو ته اړتیا    و څــېــړن ټینگار چې زیاتو  

ما دې له خپلې گیډې جوړه کړې وي، دا خبره د نورو  چې گڼي   غوښتونکې تگلاره او د گواښ موضوع داسې شی نـۀ ده 
 ه راغلې ده.  ډېــر لیکوالانو په کتابونو او مقالاتو کې  

جنرال قادر ما    »   : پاڼې کې لیکلي دي   ۶۱او    ۶۰په    « ظهور و زوال حزب ډیموکراټیک خلق افغانستان » تاسو د    : سیاسنگ 
د   : یس ډگرمن قاسم پنجشیرې له خولې څخه په نقل قول وویل ئ ـته د هوایي او هوایي مدافعې د ځواک د استخباراتو د ر

د تروریستانو په مرسته تر   او د ښي لاسو د یوۀ سخت دریځي سازمان   رسولي طرح   حیدر خیـبر د ترور پلان ددفاع وزیر  
سره کړ. دا خبره د نورو خلکو د قیاس او گومان په پرتلې ډېـره حقیقت ته نـېـږدې ښکاري، ځکه قاسم او رسولي دواړه د  

ې. ل نـېـږدې اړیکې درلود   ئـې   رسولي له زوم امین الله نجیب سره   د   اسلامي تصوف د یوې او واحدې طریقې پیروان ول او 
او  د لایق او احتمالاً له داؤود  خـیـبـر رسولي دواړه، له ډاکټر شرق سره د  حیدر نورستاني او  قدیر د کورنیو چارو وزیر 

له دایمي پیوند   خـیـبـرسره د تماسونو له لړۍ خبر ول. دغه دواړه وزیران د پرچم د فرکسیون له پوځي سازمانونو سره د  
له طرحې   خـیـبـر پیوند او اخلاص څخه خبر ول. دوی په فرکسیون کې د    له   خـیـبـر په ځانگړې توگه له فیض محـمد سره د  

او د پرچم د    ای طرح بریالۍ سوې و   خـیـبـر ل. که د  ېــد او ویر   ول   ښمن ې ـاو احتمالاً ددغـۀ فرکسیون له انحلال څخه اند 
د سردار رسولي ونډه ملکي او پوځي غړي د ملي انقلاب له گوند سره یو ځای سوي وای، نو نتیجتاً   شـمـېـر فرکسیون یو 

 :ې ل په ترور سره دوه موخې درلود   خـیـبـر سردار رسولي د    کې ضعیفه کــېــدله.   په داخلي مبازاتو   گوند   د د ملي انقلاب  
کړ او دوهم د افغانستان د خلق ډیموکراټیک گوند د مشرانو  ې لــېــر له خپلې مخې    ئـې   لومړی د ملي انقلاب احتمالي سیال 

   « لاره پرانیستله. خو تأریخ بل تگ لوری غوره کړ. ئـې   لپاره   او د سیاسي او سازماني گډوډۍ   کـېـدلو   ترور او وژل 

سره یو ځای سوی وای او د   د ملي انقلاب له گوند   په گډه که خـیـبر د پرچم د جناح له پټ پوځي سازمان سره    : پوښتـنـه 
رسولي او.... د   حیدر نورستاني،    قدیر آیا د محـمد داؤود، ډاکټر حسن شرق،    لا ډېـر کړای وای،   ئـې   هغـۀ گوند ځواک 

 ه؟ل خوښۍ باعث نـۀ کــېـدۀ؟ هغه مهال د جمهوري نظام مشرانو د خـیـبر وژلو ته څه اړتیا درلود 

وړ وو، اوس مؤجه نـۀ دی.    تأیـیـد چې تر یوۀ مهاله ما ته د منلو او  د  د جنرال قادر په روایت باندې استـنا   : پنجشـیری 
مژده سترگې رڼوونکې   وحـیـد   - د دوران د باندنیو چارو د وزارت متخصص   و د طالبان   – هماغسې چې مخکې مې وویل  

د قاتلانو   نو و قـتـل ټول بې اعتباره کړل. کله چې د دواړو    لیکنې د ملگري خیـبر د ترور په هکله څو کلن قیاسونه او گومانونه 
د   دي.   خـیـبـر هویت څرگند سوی وي،   تــېـرول  ځایه  بې  د وخت  او  منـتـفي  محاسبه  بله  اړه هره  په  کـېـدلو  د وژل 

 (۲۰۰۸ /۰۸    /۱۹   ) 
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